
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 59/2024/PROGRAD

Divulga o resultado preliminar da análise
documental dos(as) candidatos(as) que
realizaram o pré-cadastro on-line junto ao
sistema da UNILA, referente ao Processo
Seletivo de Vagas Remanescentes 2024 da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n°. 37/2024, referente a abertura do Processo Seletivo
de Vagas Remanescentes 2024 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA e
do Edital PROGRAD N°. 50/2024, referente a classificação final.

RESOLVE

Divulgar o resultado preliminar da análise documental dos(as) candidatos(as) que realizaram
o pré-cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes 2024 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O RESULTADO PRELIMINAR da análise documental, encontra-se no Anexo I do
presente edital.

1.2. Os indeferimentos das análises dos(as) candidatos(as) referenciados no item anterior,
estão em conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com o
Edital PROGRAD nº. 37/2024, e seus anexos.

1.3. Os(As) candidatos(as) que constam com a documentação “INDEFERIDA”, foram
indeferidos por não enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para
comprovação dos requisitos obrigatórios para matrícula.

1.4. Os(As) candidatos(as) que constam com documentação “DEFERIDA”, atenderam a
todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 37/2024.

1.5. Os(As) candidatos(as) que não realizaram/efetivaram o pré-cadastro on-line no prazo
determinado no Edital PROGRAD nº. 37/2024, foram eliminados do Processo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Seletivo de vagas remanescentes 2024, conforme se observa no Anexo II do presente
edital.

2. DOS RECURSOS

2.1. Para todos(as) os(as) candidatos(as) que realizaram o pré-cadastro será enviado um
e-mail (no endereço de e-mail cadastrado no pré-cadastro online), constando o
parecer da banca que analisou a sua documentação.

2.1.1. O(A) candidato(a) que desejar receber o parecer em e-mail distinto do e-mail
cadastrado, deverá enviar solicitação ao Departamento de Seleção de Alunos no
e-mail: selecao.alunos@unila.edu.br.

2.2. Os(as) candidatos(as) que constam com a documentação INDEFERIDA poderão
apresentar recurso à banca, no período de 26 a 28 de abril de 2024, por meio dos
procedimentos descritos abaixo:

2.2.1. o(a) candidato(a) deve acessar o e-mail recebido com o parecer da banca em que
pretende apresentar o recurso;

2.2.2. acessar o link de recurso que consta no e-mail com o parecer da banca;

2.2.3. digitar o usuário e a senha de acesso ao sistema que estão elencados no e-mail
enviado ao candidato;

2.2.4. na seção “adicionar documento”, adicionar o documento solicitado no parecer da
banca no campo arquivo;

2.2.5. descrever o documento apresentado no campo “descrição do recurso” e clicar em
adicionar documento, localizado abaixo do campo “descrição do recurso”;

2.2.6. O(A) candidato(a) poderá adicionar os documentos faltantes apontados no
parecer da banca.

2.2.7. Os arquivos deverão estar em formato PDF, em tamanho máximo de 5MB (cinco
megabytes) (por documento).

2.2.7.1. o(a) candidato(a) deverá realizar os procedimentos 2.2.4 e 2.2.5 para cada
documento que pretende apresentar;

2.2.8. Após adicionar todos os documentos, o(a) candidato(a) deverá clicar no botão
enviar recurso, localizado na parte inferior da página.

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.2.9. A confirmação da submissão do recurso se dará através do recebimento de um
e-mail de confirmação de envio de recurso, que será encaminhado para o e-mail
cadastrado junto à UNILA na etapa de pré-cadastro on-line.

2.2.10. Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados desde que
comprovem o objeto de seu requerimento.

2.2.11. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos
via internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.3. O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o(a) candidato(a) se
certificar de que estão corretas todas as informações e documentos que deseja enviar
para o pedido de recurso/reconsideração à UNILA, antes de enviar o recurso.

2.4. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente
edital, ou pedidos de recursos já indeferidos.

2.5. Os resultados das análises dos recursos e o resultado final do processo seletivo de
vagas remanescentes 2024 serão divulgados em edital próprio, na data provável de
02 de maio de 2024, devendo o(a) candidato(a) acompanhar as publicações, a fim de
evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos(as) candidatos(as).

3.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

3.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

3.4. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) selecionado,
não havendo a possibilidade de reembolso.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.5. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

3.6. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

3.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 25 de abril de 2024

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



1 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

AGATA FERREIRA DA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

ALANA ANDRESSA NOVAIS JARA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
ALCIANE CALISTRO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

ALEX MUNHOZ SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não atendeu aos critérios de apresentação dos 
documentos previstos no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
ALEXSSANDRO MATHEUS DOS SANTOS TAVARES FILOSOFIA DEFERIDA

ALINE DAPPER ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
ALZIRA ARSENO DOS SANTOS FILOSOFIA DEFERIDA

ANA BEATRIZ DE CASTRO ÁVILA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
ANA CAROLINA DANTAS DA COSTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA ZAGO ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
ANA CAROLINA DE SOUZA AZEVEDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

ANA CAROLINA DOS SANTOS CARDOSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
ANA LUIZA BASSOTO BORREGO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

ANA MARIA SOUZA DA CRUZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

ANA ODETE SILVA GUIMARAES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

ANA VITORIA BARRETO REOLON GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDA
ANDERSON GONCALVES CARDOSO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA

ANDERSON OTAVIANO LIBORIO DE CASTRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
ANDREA FRANCISCA JEDE SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

ANDREIA DE OLIVEIRA BRITEZ SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

ÂNGELO TESEU MAGALHÃES SANTOS LIMA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
ANNY DEBORAH DA SILVA ARAUJO ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDA

ANTONIO CUSTODIO LOPES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
ANTONIO FELIPE DE AZEVEDO CASTRO CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA

ARIANE CAMILLE PORTO ZUCCO SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
ARON ISAQUE SAMANIEGO CARDOSO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA



2 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

ARTHUR CESAR ALVES CAVALCANTI CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.

BARBARA SOARES NEVES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

BEATRIZ FREITAS DE LIMA ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA
BIANCA SELENE PINTO FLORES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

BRENDA RAFAELA SIQUEIRA SANTOS GONCALVES DA 
TRINDADE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

BRUNA DE JESUS MATEMÁTICA DEFERIDA
BRUNA STEPHANY SANTOS DOS REIS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

BRUNO BERTI LOVERA VILLASBOA ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
BRUNO CESAR MEDEIROS DA SILVA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDA

BRUNO DOS SANTOS SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDA
BRUNO OLIVEIRA OLIVEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

CAIO AUGUSTO APARECIDO DA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDA
CAMILA MAIRA DE SOUZA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDA

CARLISE CRISTINA DE CAMPOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

CARLOS AUGUSTO BRAGA DE ARAUJO MÚSICA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS FERREIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
CAROLINA VERA CASUIN GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDA

CAROLINE DE ALMEIDA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.

CELIA ROCHA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não atendeu aos critérios de apresentação dos 
documentos previstos no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
CELIO ROBERTO RIOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

CHRISTIAN PEREIRA DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
CHRISTIANO COELHO RAMOS SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

CLAUDENICE FROCEL SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

CLAUDIO MATHEUS BATISTA DA SILVA HISTÓRIA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.



3 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

CLAUDIO VINICIUS ARAUJO DE SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
CLAYTON NEVES DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

DAIANA JOYCE SANTOS SILVA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
DANIEL JÚNIOR DA SILVA CUSTÓDIO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

DANIEL MAURICIO DE SANTANA SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
DANIEL NASCIMENTO DE SANTANA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

DANIELLA MARIA JEREZ PRIETO SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
DANILO JEREMIAS DA SILVA GOMES SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

DAVI CASTRO SAMORA MATEMÁTICA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
DAVID ERNESTO GALVEZ CABALLERO ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

DENILSON ARAUJO ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA

DEUZIANI FERREIRA FLEXA NUNES DA COSTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDA
Não atendeu aos critérios de apresentação dos 
documentos previstos no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
DEYVSON TEIXEIRA BENICIO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

DHYOGO PIOVESAN CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

DIEGO DE MATTOS BONETTE SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

DIEIME CORDEIRO DE JESUS SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA
DIONE ADRIANO DE OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

DOUGLAS MAKLEOD ANDRADE SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

EDILSON RAMOS DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

EDUARDA DIAS DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
EDUARDO GUILHERME SCHMIDT BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

EFIGENIA MOURA DE SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDA
EGRINE SILVA DA LUZ SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

ELIAZE DENIZE GONZAGA NASCIMENTO SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

ELIEZIO MONTEIRO LOPES ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
ELISETE  DE FATIMA BECKER ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDA

ELLEN BRUNA MACHADO RIBEIRO GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDA
ELLEN WODZIK TEIXEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA



4 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

ELOEDI GIMENEZ ZINKOWSKI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

EMANUEL DE SOUZA LIMA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
EMERSON MATEUS SANTOS MÚSICA DEFERIDA

ERIC FABRICIO RODRIGUES BARBOSA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
ERIC PAZ BUENO DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

ERNANDES FIGUEIREDO MESQUITA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA
EVERTON IVAN DO PRADO SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

EYSHILA ALBERTO  RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

FABIO COSTA NEVES HISTÓRIA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

FABRICIO LUCIANO MUNIZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
FELIPE GABRIEL DOS REIS BRAGA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDA

FERNANDA APARECIDA ALVES DE VIVEIROS CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
FERNANDA IZABELE OLIVEIRA DE OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
FERNANDO CARMINO DE OLIVEIRA E SILVA BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

FERNANDO PORTELA CAMPOS GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

FLAVIA MARIA PINEIRO VARGAS BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

FRANCIANE REGINA RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

FRANCIELLE BEATRIZ DE SOUZA BRAVIN HISTÓRIA DEFERIDA

FRANCISCO FILIPE RUFINO COSTA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

Gabriel Bevilacqua Rezende ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
GABRIEL LIMA DINIZ ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA

GABRIEL MORAES TRINDADE QUINTANILHA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
GABRIEL REIS GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDA

GABRIELA GAIO PAIXAO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
GABRIELA HILSDORF FELICIONI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

GABRIELA PAULINO CHAGAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
GABRIELE ALVES DE BARROS CAMPELO ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

GABRIELI MORINI MATIAS ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDA



5 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

GEAN LIMA MATOS ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA
GEISA ANA TAVARES DOS SANTOS ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDA

GILMAR BARROS FERREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA
GLEIDSON SOUZA DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

GUILHERME KNIERIM CORREA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA
GUILHERME REGO DOURADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

GUSTAVO PETRY CORTEANA SAÚDE COLETIVA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.

HAKNER FIDELIS ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

HANA VELOSO GRIPP DA CRUZ OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

HAYANNE RAFAELA OLIVEIRA DE BARBA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

HECTOR EMANUEL CRISTALDO RODRIGUES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA INDEFERIDA

Não apresentou um ou mais dos documentos 
gerais elencados no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.

HELLEN DE SOUZA LIMA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Não atendeu aos critérios de apresentação dos 
documentos previstos no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
HELLEN LAURA FERNANDES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

HEMILY KAMILA DO NASCIMENTO LINO PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
HENRIQUE DE SANTANA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

HEROS GARCES DOS SANTOS NAPOLIS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
HIKEL AMORIM BELO MAIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

ICARO ANDRI FERNANDEZ GONCALVES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
ILVA MENEZES ANDRADE LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDA

ISABELA CORONEL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
ISADORA SOFIA DA TRINDADE CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA

ISRAEL MAGALHAES DIAS SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
IVONE FELINTRO DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

JAIME LEONARDO DIAZ BONILLA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
JANETE GOMES DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

JAQUELINA PERES FERNANDES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDA
JAQUELINE APARECIDA GOMES CARDOSO CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA

JAQUELINE RIBEIRO RAMOS DA SILVA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA



6 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

JEAN CARLO DE CARVALHO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDA

JEFFERSON DE JESUS PEREIRA LIMA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

JEIDISON COSTA DE JESUS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
JHONATHAN BISCHOLI DOS SANTOS FILOSOFIA DEFERIDA

JOAO LUCAS FARIAS FARIAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
JOAO VINICIUS SIQUEIRA MIRANDA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

JOAO VITOR RAMOS DE BOAVENTURA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
JOAO VITOR TAVARES ALENCAR BIOTECNOLOGIA DEFERIDA
JOELMA MEDEIROS AZEVEDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

JOICE DE ANDRADE VAZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
JOSE JERONIMO RODRIGUES DE ALMEIDA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDA

JOSE LEANDRO FERREIRA BORGES ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA

JOSE MARIA SERRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

JULIA VITORIA BONDAN CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

JULIO CESAR CORREIA RIBEIRO SAÚDE COLETIVA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
JULIO CESAR FORNARI MÚSICA DEFERIDA

JULIO CESAR SILVEIRA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
KAMYLLE JUNG SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

KARINA ZAPORA DE OLIVEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

KEITLLYN DANIELA MARTINS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

KELI JORGE DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
KELLY DA SILVA DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
KERRY BEATRIZ DE ABREU ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDA

KETHELINE BERLIN ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA
LAISSA BARACHO DA COSTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
LARISSA CORREA SAMPAIO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

LARISSA INOCENCIO DE BARROS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
LARISSA MORAES TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
LAYS CRIVELARI DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA



7 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

LETICIA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

LETICIA EMANUELLY DE PAULO BIOTECNOLOGIA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

LETICIA NATAL DA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA
LILIAN CRISTIANE FLORES PINTO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

LINEY ANJELO PEREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA
LUAN TEIXEIRA DOS REIS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

LUCAS CIRILO DOS SANTOS QUÍMICA DEFERIDA
LUCAS DE OLIVEIRA MATIAS ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA

LUCAS DE SOUSA SANTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

LUCAS DOS SANTOS LEITE MATEMÁTICA DEFERIDA

LUCAS GABRIEL BATISTA DO PRADO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA INDEFERIDA

Não apresentou um ou mais dos documentos 
gerais elencados no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
LUCAS GOMES MERCADANTE LEAO FILOSOFIA DEFERIDA

LUCAS RAFAEL DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA

LUCCA RAMOS SOUZA ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

LUCELIA DA SILVA LUCENA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
LUIZ HENRIQUE GUERICCO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

LUIZ HENRIQUE MEDEIROS CARVALHO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
LUNA KAELEN FERREIRA DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

MAIANA SANTOS EVANGELISTA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

MALU QUEIROZ NOGUEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
MARCELO PASQUALINO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

MARCIO DIAS GOMES PINHEIRO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDA
MARCO ANTONIO VANZELLI JUNIOR CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

MARCOS MATHEUS BATISTA DE ASSIS SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
MARCOS PAULO DA SILVA CAVALCANTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
MARIA EDUARDA GONCALVES BEATO SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

MARIA EMANUELLY ALVES DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
MARIA FERNANDA MILAN CALEGARI CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA



8 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

MARIA ISABEL STRENSK CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
MARIA JOSE DA COSTA HEBO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

MARIA VITORIA BICUDO RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
MARIA VITORIA THISS GARAI BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

MARIANA ANDRIELLY PEDROSO DA SILVA ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA
MARIANY MENDES AGUIAR BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

MARINA EDUARDA SILVA DUARTE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

MARLON CAMPOS DE JESUS CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

MARNI GAMA ENTRALA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
MATEUS COSTA QUINTINO DA SILVA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

MATEUS FELIPE HARTMANN BIOTECNOLOGIA DEFERIDA
MEYSE LEAL DE ABREU ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

MIANI OLIVEIRA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

MICAELI DE SOUZA ETIENE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

MILENA PRADO NOQUELI SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
MILENE CORREA DE OLIVEIRA SANTOS SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

Morgana Tomitão Moreira RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
NADIA FLECHA VERA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDA

NATALIA GOMES DE OLIVEIRA FRANCA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA
NAYARA NERIS PEREIRA OLIVEIRA MATEMÁTICA DEFERIDA

NELIANE APARECIDA DALPIAZ PADILHA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

NIARA BRIGNOL ONZI CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
NICOLE AIMEE VIEIRA LIMA QUÍMICA DEFERIDA

NOAH SAAD GEBRIM ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA
NOELI DE FATIMA MORTARI FORTUNATO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

PABLO TRINDADE ALCANTARA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
PAMELA ARICIA PEREIRA BISPO DOS SANTOS ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDA

PATRICIA SOUZA ALVES MOREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA
PAULA ISRAEL EVANGELISTA FILOSOFIA DEFERIDA
PAULO ARAUJO FERREIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

PAULO CARVALHO FERREIRA JUNIOR QUÍMICA DEFERIDA



9 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

PAULO DANIEL DE SOUSA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
PAULO ELI DOS REIS COSTA BIOTECNOLOGIA DEFERIDA

PAULO RICARDO SANTOS PRAES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA
PEDRO HENRIQUE HORST BENTO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA

PEDRO HENRIQUE PAIXAO PEREIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

PEDRO HENRIQUE VIEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

PETTERSON CHARLES NAISSINGER CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

PRICILA FEITOSA BORGES RIBEIRO ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDA

RAFAEL ALMEIDA BARROS SAÚDE COLETIVA INDEFERIDA
(BV) - Apresentou um ou mais documentos de 
verificação e validação rasurados,incompletos 

e/ou ilegíveis.
RAFAEL DOS SANTOS VIEIRA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDA

RAFAEL HENRIQUE ABBADE CAPPELLETTI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

RAFAELA EDUARDA CAMILO SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
RAIANE GOMES AZEVEDO SANUTO LEITE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

RAIMUNDO ALVES SANTA BRIGIDA ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDA

RAUL BRAZISSA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

REBECA PRADO ARGUELLO SAÚDE COLETIVA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
RENATO FURTAK ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

RILEY FERREIRA DA CRUZ ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDA
ROBERTO SILVA DOS SANTOS MATEMÁTICA DEFERIDA

ROBSON DE JESUS SILVA HISTÓRIA DEFERIDA
RODRIGO PEREIRA CANDIDO ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

RODRIGO TEIXEIRA SOUSA MAIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

RONALDO BANZATO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

ROSANGELA APARECIDA CHILES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
ROSANGELA SANTOS DE ALBUQUERQUE SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA



10 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
SABRINA DA SILVA FERREIRA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDA

SABRINE RAFAELLA DE FATIMA OLIVEIRA GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDA
SAMUEL DE OLIVEIRA VIANA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDA

SAMUEL HENRIQUE ALVES RAMOS SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
SARAH FERNANDA PINHEIRO GALENO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS DEFERIDA

SARAH PAES LINS GOMES DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA
SCHUTZEN EMELY STRELOW CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA

SIMONE ALVES DO NASCIMENTO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

SOPHIA STEFANES BENVENUTTI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA

STEFANI BEATRIS VIEIRA DOS SANTOS HISTÓRIA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.
STELLA SOBRAL BERNARDI DE FREITAS CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
STEPHANY SUSAN DE MATOS CORREA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

TAINA MENDES ROCHA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDA
TATIANE SILVA DA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA DEFERIDA

THAINARA ANTUNES HISTÓRIA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

THALYTA JOCEY AMARAL VIEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

THAMARA CHRISTINA SOARES DUARTE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

THAMIRES RIBEIRO LOPES DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA
THIAGO CLEYSOM COSTA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDA

THIAGO CORREIA TEIXEIRA MENDONCA ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

VICKY CRISTINA DOS SANTOS SILVA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
VICTORIA MENDES ROSNER ALVES CORREA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDA

VINICIUS GOMES DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDA
VINICIUS RANGEL PEREIRA DE FRANCA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DEFERIDA

VINICIUS SANTOS SOARES FONSECA FILOSOFIA INDEFERIDA
Não atendeu aos critérios de apresentação dos 
documentos previstos no item 9.3 do edital N°

34/2024/PROGRAD.
VITORYA GONCALVES MARTINEZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDA



11 / 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº. 59/2024/PROGRAD 

ANEXO I -  ANÁLISE DOCUMENTAL - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A) CURSO RESULTADO PRELIMINAR DA 
DOCUMENTAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

VIVIANA CARLA FERREIRA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
WANESSA DE ALMEIDA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA

WELLINGTON DE MATTOS SAÚDE COLETIVA DEFERIDA

WELLINGTON MATHEUS SERRAO MOREIRA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA INDEFERIDA
Apresentou um ou mais documentos previstos 
no item 9.3 do edital N°34/2024/PROGRAD , 

rasurados, incompletos e/ou ilegíveis.

WELLINTON RODRIGO DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA DEFERIDA

WILLIAM DO NASCIMENTO FRANCA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDA
YASMIM BATISTA DA SILVA SAÚDE COLETIVA DEFERIDA
YASMIM SENA TAVARES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DEFERIDA

ZAIRA COTA DE SOUZA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS INDEFERIDA
Não apresentou um ou mais dos documentos 

gerais elencados no item 9.3 do edital N°
34/2024/PROGRAD.

ZELIA LOPES DA COSTA ALMEIDA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDA



1 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

ABIGAIL ARACELY BARRIOS ARCE LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
ABRAAO DE JESUS DA SILVA SANTOS BIOTECNOLOGIA

ADRIANA DA SILVA CRUZ QUÍMICA
ADRIANA NACHIMBUNDI CHICAMBI MANUEL SAÚDE COLETIVA

ADRIANO ALVES BONFIM SERVIÇO SOCIAL
ADRIELE VITORIA COSTA PEREIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ADRIELLY ALESSANDRA ARAUJO DE MOURA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
AGATA CASTRO ALVES DA SILVA QUÍMICA

ALANIS ISABEL SARMIENTO MACHADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ALEJOZELI FLORES PINTO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ALESSA BRAZ DE MENDONCA ENGENHARIA DE MATERIAIS
ALLANA MILENA SILVA LUCAS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ALTAIR PEREIRA ARAGAO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
AMANDA DALL AGNOL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ANA BEATRIZ FERREIRA SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
ANA CAROLINA ALVES ROBAINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
ANA CAROLINA BASTOS ACERBI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ANA CAROLINA WAIS DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
ANA CAROLINE SILVA FURTADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ANA CRISTINA DE ARAUJO SERVIÇO SOCIAL
ANA EDUARDA DE SOUSA DOS SANTOS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS



2 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

ANA LIGIA BARROS PINHEIRO SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
ANA LUIZA RODRIGUES NANTES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ANA PAULA DO NASCIMENTO PIMENTEL TAVARES HISTÓRIA
ANA PAULA FERNANDES DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
ANA PAULA FIGUEIREDO HUNGARO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ANDERSON OLIVEIRA NEVES GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
ANDRE LUIS CORREIA SOARES DE SOUZA SAÚDE COLETIVA

ANDRE LUIZ DOS SANTOS FREITAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
ANDRE LUIZ MARQUES HISTÓRIA

ANDRESSA GODINHO PALMA SERVIÇO SOCIAL
ANDRESSA LUANA MEDINA ROLON CINEMA E AUDIOVISUAL

ANTHONY DE LIMA BEZERRA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
ANTONIO RHAMON DA SILVA BELEM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ARIGLEIDSON CUNHA ARAUJO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
AYANE CRISTINA ALVES FERNANDES ENGENHARIA QUÍMICA

BARBARA RITA OLIVEIRA DUARTE SAÚDE COLETIVA
BEATRIZ CRISTALDO DOS SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

BEATRIZ RAMALHO ADELINO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
BIANCA VERISSIMO ESPINOSA CINEMA E AUDIOVISUAL

BRAULIO JOSE DE SOUZA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
BRENDA DE AZEVEDO RODRIGUES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA



3 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

BRENO FERNANDO ARAUJO DE BRITO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
BRUNA FELICIO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

BRUNA PEREIRA PONCE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
BRUNA SANTIAGO PERES QUÍMICA

BRUNNO RICARDO FERREIRA DA SILVA GEOGRAFIA (BACHARELADO)
CAILANE MAIARA HENRIQUE DE SOUZA HISTÓRIA

CAIO MANCHINI MARUJO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
CAIQUE DOS ANJOS SANTANA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CAMILA HOFFMANN ENGEL CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CAMILLY ALMEIDA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CAMILLY NOBRE SANTOS ENGENHARIA QUÍMICA
CAMILLY VITORIA PEREIRA FARIA SAÚDE COLETIVA

CAMILO CAUAN DOS SANTOS SCHEPP CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
CARLA BIRNFELD CINEMA E AUDIOVISUAL

CARLOS BATISTA RODRIGUES JUNIOR ENGENHARIA DE ENERGIA
CARLOS ROBERTO EUGENIO SOUSA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

CAROLINY RODRIGUES DALBEM QUÍMICA
CAROLLINI BRAGA AMORIM CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

CAUA NERY DE ALMEIDA BIOTECNOLOGIA

CLARA BUCALAO COMIN
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA



4 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

CRISTEL HELENA DOS REIS SANTOS BIOTECNOLOGIA
CRISTIAN TRIZZINE DOS SANTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CRISTIANO CESAR TRUCHYM ENGENHARIA DE ENERGIA
CRISTIELE PEREIRA MOTA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DAIANE SILVA DE SOUZA DUARTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
DAMIANA DA SILVA MEDEIROS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
DANIELA SOARES FERREIRA BIOTECNOLOGIA
DANIELLA AKEMY YSHIOKA SAÚDE COLETIVA
DANIELLA MARIM FIRMIANO SAÚDE COLETIVA

DAVI ALVES ALMEIDA BIOTECNOLOGIA
DAYANE SANTOS MADEIRA SAÚDE COLETIVA

DEBORA ANDRADE DO NASCIMENTO ENGENHARIA FÍSICA
DEBORA BLENDA CASTELO BRANCO MENDES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

DEBORA DANIELLY ARAUJO SILVA SAÚDE COLETIVA
DEBORA DE SOUSA MARTINS SERVIÇO SOCIAL

DENILSON FERREIRA MARTINS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
DENIVALDO MOREIRA SENA SERVIÇO SOCIAL

DIEGO PEREIRA AGUIAR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
DIEGO PESSOA DE ALMEIDA ENGENHARIA DE MATERIAIS

DIMAS LEONEZA SOUZA DE PAULA ENGENHARIA DE ENERGIA
DIOGO BERNARDO DE OLIVEIRA PEREIRA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS



5 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

DJALISON BASTOS LEITE ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
EDILENE GARCIA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

EDIOMARA DE RAMOS ANTUNES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
EDUARDA CAMPOS TAKEMOTO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

EDUARDO BRANDALISE PRAXEDES DE OLIVEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
EIDER BRUNO DE LOURDES MATEMÁTICA

ELAINE AIAMBO JOAQUIM GEOGRAFIA (BACHARELADO)
ELIAN LUCAS SOARES HISTÓRIA
ELISA XAVIER COTRIM RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ELLEN DE LIMA MARIANO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
ELTON GOMES CAMPOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

EMANOELE RODRIGUES MARTINS CABRAL BOTELHO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
EMANUELLA BARBOSA SALES SAÚDE COLETIVA

EMANUELLY BONATTO MORETTO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
EMILLE CARVALHO SILVA MATEMÁTICA

EMILLI SOUZA SILVA BIOTECNOLOGIA
EMILLY CAROLINE PEREIRA AMERICO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
EMILLY FERNANDA NOBRE FERRAZ LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EMILY VITORIA DE OLIVEIRA STABELINE CINEMA E AUDIOVISUAL



6 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

ERIK DE CASTRO GONCALVES FILOSOFIA
ERIKA CONCEICAO DE ALMEIDA LIMA SANTOS SERVIÇO SOCIAL

ERIKA MAYUMI BOCAL HARADA SAÚDE COLETIVA
ERNANI LINCON DAMAS DA SILVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ESAU PINTO FERREIRA ENGENHARIA DE ENERGIA
ESTEFANIA NEVES DE OLIVEIRA AVELAR HISTÓRIA

ESTELA CRISTINA RUSSIN CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
EUDISLANE PAMELA DA SILVA LOPES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
EVELYN EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA BIOTECNOLOGIA

EZEQUIAS MATILDES ALMEIDA ENGENHARIA QUÍMICA
FABIO HENRIQUE SOUSA PEREIRA HISTÓRIA

FABIO RODRIGO PEREIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
FERNANDA CARMINATI DE MOURA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

FERNANDA FREITAS MAIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
FERNANDA JALES VIEIRA ENGENHARIA FÍSICA

FERNANDO MESQUITA JUNIOR CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
FERREIRA MATEUS AGOSTINHO ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

FILIPE VASCONCELOS AVELINO DE SOUSA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
FRANCELIO DE MEDEIROS PIRES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

FRANCINALDO GONCALVES ALEIXO GEOGRAFIA (LICENCIATURA)



7 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

FRANCISCA CLARA DE SOUZA MOUTINHO BIOTECNOLOGIA
FRANCISCO DE ASSIS BORGES DE SOUSA FILHO ENGENHARIA QUÍMICA

GABRIEL DA SILVA GOES SERVIÇO SOCIAL
GABRIEL GUIMARAES MENDES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GABRIEL JOSE POSSELT RODRIGUES. ENGENHARIA DE ENERGIA
GABRIEL VARRESE ARAUJO BIOTECNOLOGIA

GABRIEL VERNEQUE ORTEGA MUNOZ HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
GABRIELA AMARAL DOS SANTOS ENGENHARIA FÍSICA

GABRIELA CORREA FERREIRA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)
GABRIELA DE CASTILHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

GABRIELA FERNANDA COSTA DO LAGO SAÚDE COLETIVA
GABRIELA MARIA CANDIDO GOMES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

GABRIELA PAROLINI ROSA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
GABRIELE RODRIGUES BARBOSA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

GELSON RIBEIRO MATTOS SERVIÇO SOCIAL
GEYCI SANTOS DE CARVALHO SAÚDE COLETIVA

GILBERT DOS SANTOS SIQUEIRA SERVIÇO SOCIAL
GILBERTO DA SILVA SANTOS FILHO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

GIOVANNA GOMES MARTINS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
GIULIA HUBER ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GRAZIELLI MACIEL MATUOKA SAÚDE COLETIVA



8 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

GUILHERME CARVALHO FERRAZ DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
GUILHERME DA TRINDADE GALVAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

GUILHERME HENRIQUE GALVAO FERREIRA ENGENHARIA DE ENERGIA

GUILHERME SCHARINGER SILVA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
GUSTAVO DOS SANTOS GONZAGA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

GUSTAVO RIVELO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
GUSTAVO ROCHEMBACH SCHMIDT RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

GUSTAVO SANTOS NOVAIS BIOTECNOLOGIA
GUSTAVO ZANOVELLO SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

HANNA YASMIN SANTOS DO NASCIMENTO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
HANNOVER JOEL GOMES MIRANDA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
HELOISA LEITE ARAUJO OLIVEIRA QUÍMICA

HEMILLY KASSIA VIEIRA DE QUEIROZ RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
HENRIQUE LANGE ENGENHARIA DE ENERGIA

HENRIQUE MANTOVANI SACOMANDI QUÍMICA
HENRIQUE SPANAMBERG SOUZA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HENRY MEDARDO PAPA AGUINDA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

HENZO GABRIEL SILVEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL
ILARIA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL

INILA GABRIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS DE JESUS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS



9 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

ISABELA VINHAL GONCALVES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
ISABELE CAROLINE COSTA DE LIMA MATEMÁTICA

ISABELE KREBS VANZELLA ENGENHARIA QUÍMICA
ISABELLA DE NAPOLE GREGOLIN MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ISABELLY MIRANDA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
ISAQUE RODRIGUES DA SILVA BIOTECNOLOGIA

ISRAEL BENEDITO CERQUEIRA FERREIRA ENGENHARIA DE ENERGIA
ISRAEL SANTOS DE SOUZA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ITALO FABIAN OLIVEIRA ARAUJO ENGENHARIA QUÍMICA
ITALO RAMON JANUARIO ENGENHARIA FÍSICA

IZADORA IRRIGARAY ZAPATA GONCALVES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JADY LUISA BARBOSA ALVES HISTÓRIA

JAILTON CONCEICAO DOS SANTOS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
JEANE MONTEIRO TADIM GEOGRAFIA (BACHARELADO)
JEANE SANTANA SANTOS HISTÓRIA

JEFFERSON RONCEL JUNIOR ENGENHARIA DE MATERIAIS
JENESSY MARIANGER ESTEVES GUILLEN CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

JENNIFER KAROLINE CAVALCANTE DE SOUZA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JERUZA DIAS PESSOA DA ROCHA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

JESSE LIMA OLIVEIRA BIOTECNOLOGIA
JESSICA QUEVEDO DOS SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO



10 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

JHENIFER EDUARDA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
JHINE FLORES PERES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
JOANE VILELA PINTO FILOSOFIA

JOANNA STELLA DE ALMEIDA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JOAO ALAN LIRA DOS SANTOS GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

JOAO GABRIEL CLIMACO SILVA TANAN RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JOAO HENRIQUE RIBEIRO DE LIMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

JOAO PEDRO SOUZA NEVES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
JOAO VITOR FARIA DA SILVA MELO (SOCIAL: JULIANA VITORIA) SERVIÇO SOCIAL

JORGE HENRIQUE DE SOUZA  SANTANA ENGENHARIA DE MATERIAIS
JOSE JUCIAN MOURA DOS SANTOS ENGENHARIA DE ENERGIA

JOSE TALVANE SILVA MARTINS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
JOSEFA DE JESUS DANTAS DE PINHO SERVIÇO SOCIAL

JOSIELI RODRIGUES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
JOYCE GABRIELLE FARIAS DE MIRANDA BIOTECNOLOGIA

JUAN FELIPE BRANDAO DA COSTA CINEMA E AUDIOVISUAL
JUARES BAGGIO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

JULIA CUNHA PAULA BIOTECNOLOGIA
JULIA DA SILVA GUILHEM MATEMÁTICA
JULIA ELIAS DE BARROS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

JULIA OLIVEIRA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS



11 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

JULIANA GIUSTI SOEIRO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
JULIANE BARRIN JUSTI SELVAGIO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JULIANO ANTUNES ENGENHARIA DE ENERGIA
JULIANO MOISES OLIVEIRA DE SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

JULYANNE GLORIA GOMES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
KAUANNY VITORIA APARECIDA DE SOUZA MORAES BIOTECNOLOGIA

KAUANY ANTUNES DE OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
KELLEN FERNANDA DOS SANTOS LOPES ENGENHARIA FÍSICA

KESLY DIENY MIOTTO
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
KETLIN DE OLIVEIRA NUNES ENGENHARIA DE ENERGIA

KEYLA CRYSTINA DA SILVA LIMA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
KHADIJA RAEF ABBAS SAÚDE COLETIVA

KLEBIANE QUEIROZ FACANHA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
KRAUSE GONCALVES SILVEIRA ALBUQUERQUE BIOTECNOLOGIA

LAIS FERNANDA RIBEIRO SARAIVA CINEMA E AUDIOVISUAL
LAISY RENATA BEZERRA FARIAS SILVA SAÚDE COLETIVA

LARA ALMEIDA LOYOLA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
LARISSA TAVARES DE BRITO FARIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

LAUANE MATOS DAMASCENO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
LAURA COLERE DE SOUZA CINEMA E AUDIOVISUAL



12 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

LAURA EMIDIO BENITEZ QUÍMICA
LEANDRO FERNANDES PINTO JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

LEILA MARA DA SILVA MATTOS SERVIÇO SOCIAL
LEONARDO JOSE DE ANDRADE SILVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

LETICIA CANDIA SAÚDE COLETIVA
LETICIA FERREIRA COTRIM BIOTECNOLOGIA
LETICIA MARCAL DEFENDI CINEMA E AUDIOVISUAL

LIANDRA GABRIELA SOUZA GONCALVES BIOTECNOLOGIA
LIVIAN DJULIA FELIX DE LIMA FILOSOFIA

LUAN FERREIRA SCALDINI BIOTECNOLOGIA
LUANA RODRIGUES SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

LUCAS CAMARGO GABRIEL CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
LUCAS DE SOUSA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA

LUCAS DIAS SERVIÇO SOCIAL
LUCAS MATHEUS BERVIG PEREIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
LUIZ CARLOS SANTOS DE SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

LUIZA RIZZATTI LUCINI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
MAIARA RAMALHO SOARES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

MANOEL DE SANTANA  DE CAMPOS ENGENHARIA QUÍMICA
MANOEL MACHADO DO NASCIMENTO NETO ENGENHARIA DE MATERIAIS

MANOELA CRISTINA SCHLOSSER ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA



13 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

MARCELO PESSOA CORREA DE ARAUJO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
MARCIA TEIXEIRA MAIA SERVIÇO SOCIAL

MARCOS KAUE RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SILVA HISTÓRIA

MARIA EDUARDA DA SILVA BORGES VIEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
MARIA EDUARDA SOUZA FREITAS ENGENHARIA FÍSICA

MARIA FERNANDA ROCHA NOGUEIRA SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS
MARIA LUIZA ARAUJO GONCALVES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

MARIA LUIZA REBEQUE DE OLIVEIRA MARTINS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
MARIA LURDES VIANA CASTELLO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARIA VITORIA NASCIMENTO DA SILVA SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
MARIA VITORIA SOUSA DUARTE IBIAPINA MATEMÁTICA

MARIANA CARMELLO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MARIANA HAUPTMAN LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARIANA YUMI KOMURA FUKUDA BIOTECNOLOGIA
MARIANE DE SOUZA PEREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARIE SORAINE CAUTHY SERVIÇO SOCIAL
MARILENE RANGEL DE ARAUJO GEOGRAFIA (BACHARELADO)

MARILIA NETZ BENTO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
MARINHO DANIEL BORGES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MARLETE MOURA DE SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)



14 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

MARLON CARVALHO ARAUJO COSTA BIOTECNOLOGIA
MARLON FERREIRA DE MOURA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

MARTINE JOSEPH SERVIÇO SOCIAL
MARYA EDUARDA VAZ DA ROCHA REIS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

MARYA VICTORIA ALVES DA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
MATHEUS DOS SANTOS MOTA BIOTECNOLOGIA

MATHEUS HENRIQUE CARDOZO DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA
MATHEUS HENRIQUE DA COSTA DADERIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MAX FABIANO NUNES DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MELISSA DE PINA ALVES SERVIÇO SOCIAL
MELISSA VIANA SOARES SAÚDE COLETIVA

MICHELLE DIAS AIRES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
MIGUEL AUGUSTO MARQUES NUNES CINEMA E AUDIOVISUAL

MILLENA MENDES VIEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
MONIQUE PERINA BRAZ SOLA MATEMÁTICA

MOZEIS FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR CINEMA E AUDIOVISUAL
MURILO COSTA ZAMBONI HISTÓRIA

NAIANY MICHENCO SAÚDE COLETIVA
NALU DO AMARAL POLAK CINEMA E AUDIOVISUAL

NATHALIE LANA DA SILVA ADAO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
NICOLAS GIUSSANI VIERA BIOTECNOLOGIA



15 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

NICOLE GABRIELE ARGENTA SOARES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
NICOLE GOMEZ DEL PUERTO FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NICOLI ELENA DE FARIAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
NICOLLE CRISTINE DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NIELDA ALONSO MANOEL SAÚDE COLETIVA
OTAVIO AUGUSTO DE JESUS CINEMA E AUDIOVISUAL

PABLO RICARDO RIBEIRO DA SILVA DO VALE SERVIÇO SOCIAL
PAMELLA VITORIA FONTES SANTOS SERVIÇO SOCIAL

PAOLA DE OLIVEIRA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
PATRICIA ALVES BURGEL ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

PAULO EDUARDO SOUZA SA TELLES SERVIÇO SOCIAL
PAULO GUSTAVO PEREIRA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
PEDRO ARTHUR MAC DIAS DE DEUS CINEMA E AUDIOVISUAL

PEDRO DA SILVA COSTA ENGENHARIA DE ENERGIA
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO MENEZES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

PEDRO HENRIQUE XAVIER GARCIA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
RAFAEL FELIPE DA SILVA SAÚDE COLETIVA

RAFAEL MAGALHAES BRANZES ENGENHARIA DE ENERGIA
RAFAEL REINHEIMER MASSMANN BIOTECNOLOGIA

RAFAELA PEREIRA SCHULZ ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
RAINERIO CALMONT JUNIOR ENGENHARIA FÍSICA



16 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

RAISSA  PAES FERNANDES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
RAPHAEL LUAN XAVIER DE SOUZA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
REBECA DE MACEDO CYPRESTE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

REBECA FERREIRA FREITAS SAÚDE COLETIVA
REINILSON BATISTA SANTANA SAÚDE COLETIVA

RENATA SOUZA ROCHA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ROBERT RODRIGUES COELHO ENGENHARIA QUÍMICA

ROBERTA VIEIRA MOURA MACIEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ROBERTO JUNIOR MALALE DURAN MATEMÁTICA

RODRIGO RODRIGUES ARABI BIOTECNOLOGIA
RONALDO CESAR DOS SANTOS NETO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

RONALDO JOSE DE SOUZA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR
ROSANGELA SCHWALBE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ROSIMEIRE NUNES DE OLIVEIRA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
SABRINA DA COSTA NERES FILOSOFIA

SABRINA YASMIN STEPHANOVICHI PIRES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
SALOMAO DO O FILOSOFIA

SAMANTHA DE SOUZA CARLOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
SAMARA CRISTINA SENA DE LIMA BIOTECNOLOGIA

SAMARA FEITOSA BORGES RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS



17 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

SAMIRA LIMA FALCAO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS MACIEL
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
SAMUEL MEIRA TORRES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

SANDRA JACQUELINE MIRANDA DAVIL ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
SANDRA MILENA DA SILVA MARTINEZ LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SARA CONTENTE LEAL CINEMA E AUDIOVISUAL
SERGIO AUGUSTO PEDROSO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

SERGIO THOMAS MACIAS BANOL HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
SINDY GABRIELLE SILVA INACIO CAIRES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

STEFAN MEDEIROS DO NASCIMENTO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
SULAMITA KEREN SANTIAGO BRITO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

TAINA BUENO DA ROCHA HISTÓRIA
TAINA PAZDA DA CRUZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

TALISON VINICIUS FERREIRA DE SOUSA CINEMA E AUDIOVISUAL
TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL

THAIS ALVES RODRIGUES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS
THAIS DE OLIVEIRA ABRANTES SAÚDE COLETIVA

THAIS PEREIRA CINEMA E AUDIOVISUAL
THALLES ALEXANDRE DA SILVA AMARAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

THAYNA SILVA SANTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO



18 / 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº.59/2024/PROGRAD

ANEXO II - CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO 
CANDIDATO(AS) CURSO

THOMAZ TAVARES BRITO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
THYAGO ARIEL PENTEADO SILVA SAÚDE COLETIVA

VALCI ANTONIO SILVA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

VICTOR HUGO DE SOUZA NASCIMENTO
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
VICTOR HUGO GONCALVES DE SILVA SERVIÇO SOCIAL

VICTOR HUGO SERRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
VICTOR MANOEL TELEKEN ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

VICTORIA GABRIELA CRUZ MONTEJANO ENGENHARIA QUÍMICA
VITORIA DOS SANTOS NERES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
VIVIANE SANTANA PEREIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
WANDERSAT DA SILVA LUZ CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

WELLINGTON EDUARDO ELIAS SAÚDE COLETIVA
WILDECELY SILVA DO NASCIMENTO BIOTECNOLOGIA

WILLIAN ALVES DE MELO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
YAGO ANANIAS SANT'ANA RODRIGUES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

YARA VARGAS MENEGUETTI PRUDENCIO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO
YASMIN FAGUNDES CONCEICAO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
YNAE MAHATMA PAIVA FRANCO BIOTECNOLOGIA

ZARIFE ARAUJO CUNHA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/04/2024

EDITAL Nº 59/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/04/2024 19:02 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 59 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/04/2024 8e0626dd30

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

